PA 277

.S5

Copy 1

5

PA 277
.S5
Copy 1

QUAESTIONUM DE METATHESI GRAECA

PARTICULA I.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AB AMPLISSIMO

PHILOSOPHORUM ORDINE LIPSIENSI

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

ALCUINUS JUSTUS SIEGISMUND

LIPSIENSIS.

LIPSIAE

TYPIS EXPRESSIT J. B. HIRSCHFELD.

CIOIOCCCLXXII.

PA 277
S5

V I T A.

Ego Alcuinus Iustus Siegismund a. CIOI OCCCLI d. XXV.
m. Iunii Lipsiae natus sum patre Guilhelmo matre Iohanna
de gente Müller, quibus etiamnum viventibus gaudeo. Scholam
frequentavi Thomanam, quae hic Ecksteinio rectore floret.
Ubi cum per septem annos et dimidium moratus et dignus
inventus essem, qui universitatem adirem, a. CIOI OCCCLXVIII
m. Octobri inter huius academie cives receptus sum philo-
logiae studiosum me professus. Audivi viros illustrissimos
Brockhausium Curtium Drobischium Ecksteinium Fechnerum
Hildebrandium Klotzium Langium Leskienium Overbeckium
Ritschelium Voigtium Zarnckium, seminarii philologici regii
ter sex menses sodalis fui ordinarius, societatibus Ritschelii
philologae, grammatae Curtii etiamnum intersum. Omnibus
autem illis viris, ut qui optime de me meriti sint, gratiam
habeo quam maximam, praecipue Curtio, qui per summam
suam benevolentiam me in eis potissimum studiis, ad quae
haec dissertatio pertinet, adiuvit.

CAPUT I.

DE METATHESI GRAECA IN UNIVERSUM AGITUR.

§ 1.

Transmutationem litterarum — quam vulgo metathesim vocant¹⁾ — aliquoties in graecis vocabulis factam esse iam antiqui grammatici observarunt. Quae ex eis hic pertinent diligentissime ac doctissime Lobeckius in dissertatione sua ‘de metathesi’ in Elem. Pathol. I p. 489 sqq. collegit, ita ut nobis eandem rem tractaturis ab hac parte non multa addenda reliquerit²⁾. Ad illorum autem de hac re iudicium cognoscendum notabilis est Apollonii locus in prooemio syntaxis c. II, 8, quem Lobeckius in fronte dissertationis posuit: *στοιχεῖα ὑπερτίθενται ἡνίκα ἡ παρδία παρὰ τὸ σκέπω τὸ σκέπος καὶ πέσος· ἀλλὰ καὶ συλλαβαῖ, ἡνίκα τὸ ἔξαπτίνης ἔξαίρηντς, τὸ ὄωρεν ὄωρογεν· ἀλλὰ καὶ λέξεις, δῆτε ἡ οἰνοφόρος γῆ φερέοινος λέγεται, οἱ δὲ ἀνδρόγυνοι γύνανδροι· ἀλλὰ καὶ λόγοι τὰς μὲν ἄρα θρέψασα τεκοῦσά τε* . . (eui loco conferas similem locum a Lob. l. l. e Maximo Planude allatum). Hinc enim perspicitur, quam non

¹⁾ Alia sunt nomina ἀντίθεσις, ἀντιστροφή, ὑπερβιβασμός cet., cf. Lob. p. 490. De ὑπερθέσεως notione v. infra § 2 extr. Transmutationis nomen legitur e. g. Quintil. I, 5, 12.

²⁾ Quae ego nōva e grammaticis, Hesychio potissimum, hauserim, cum in singulis non notandum duxerim, Lobeckii dissertatione collata perspiciatur.

recte illi grammatici ipsam metathesis vim et naturam intellexerint, cum hanc litterarum affectionem cum nominum compositione dupli modo facta atque adeo cum schemate illo, quod prothysteron dicitur, conferrent. Ac Lobeckius minime in eo recte fecit, quod Apollonii auctoritati tantum cessit, ut in cap. IV. 'de metathesi synthetorum' agendum putaret. Iam non mirandum est, quod illi variis generibus non distinctis, cum, quid lingua admittere potuisset, quid non potuisset, vix quaererent, metathesi sicut pleonasmo, epenthesi, aliis quas statuebant affectionibus ad verborum origines explicandas parum recte usi ac saepe abusi sunt. Sic Eustath. 143, 21 tradit : *λοιγός* (pestis) *παρὰ τὸ δλίγος μεταθέσει τοῦ ο ὥς φασιν οἱ παλαιοί* .. E. M. 6, 53 : *ἀνέγω καὶ καθ' ὑπερβιβασμὸν ἀγγέλλω τροπῇ τοῦ ν εἰς γ* .. 213, 9 : *παρὰ τὸ φέρβω γίνεται φέρβος καὶ κατὰ μετάθεσιν στοιχείων βρέφος* .. quae tamquam etymologiae monstra probari non posse iam Lobeckius recte animadvertisit (cf. p. 490. 514). Is autem, cum summo ingenii acumine illos superaret, tamen totam rem non ita ut nobis hodie requiri videtur, absolvit, quia spretis grammaticae comparativae praesidiis in metathesis naturam et rationem non inquisivit, id paene solum secutus, ut testimonia grammaticorum, quae sane utilia nobis et maxime necessaria sunt, congereret atque in quendam ordinem redigeret. Etsi vero praeter Lobeckium multi de singulis exemplis dixerunt et nonnulli quaedam de metathesi in universum monuerunt, quos infra commemorabo, tamen tantum abest, ut haec res iam ad liquidum perducta sit, ut non sine fructu accuratius in eam inquisituri esse videamur.

Nostra igitur de metathesi disputatio eo spectare debebit, ut congesta omni — quam quidem poterimus — materia fines metathesis et leges vel regulas quasdam, quas lingua graeca in metathesi secuta sit, describamus. Quam ad rem duo potissimum necessaria erunt:

primum (§ 2) de ipsis affectionis vi et natura et de causis, quibus ea fieri potuerit, quaeramus necesse est;

quod quantum ad propositum nostrum assequendum collaturum sit, patet.

Deinceps autem, ut metathesis ratio penitus cognoscatur, semper id diligentissime explorandum est, cum litterarum ordo in aliquo vocabulo mutatus videtur esse, utra forma primigenia, utra metathesi affecta sit. De hac quidem re pauca addenda sunt.

Cum enim per se appareat, si *ξίφος* e *σκίφος*, *χραδία* e *χαρδία* prodiit, ad metathesis rationem cognoscendam hoc non idem valere ac si *σκίφος* e *ξίφος*, *χραδία* e *χραδία* prodiisset, mirum est non solum Lobeckium, sed alias quoque³⁾ animum non magis eo attendisse, ut in singulis exemplis, quaenam litterarum collocatio primitus fuisset, indagarent. Quod quamvis saepe difficillimum sit, tamen sunt quaedam rationes et viae, quibus plerumque id quod volumus assequi et ad rectum de metathesi iudicium pervenire possimus.

Atque interdum hanc ad rem iam eis vocabulis, quae apud ipsos Graecos cognata exstant, satis habemus; velut in *δίφρος* — *δρίφρος* (cf. § 12), cum antiquissima forma *διφρόφος* fuisse videatur. Et ipse Lobeckius p. 501 bene *βρόμος* — *βρόμως* cum *βορά* et sim. contulit; quod si recte fecit (cf. § 4), in *βρόμος* ο metathesi anticipatum esse sumendum est. Nec difficile fuit in hom. *δρατός*, *τέτρατος*, *ἔδραθον*, in *ἐπτραδον* sim., collatis *δαρτός* — *δέρω*, *τέτταρες* — *τέταρτος*, *ἔδαρθον* — *δαρθάνω*, *ἐπταρδον* — *πέρδω* cet. idem metathesis genus cognoscere. Ad eiusmodi autem exemplorum analogiam rationem aliorum perspicere iam Lobeckius potuit, si id secutus esset⁴⁾.

³⁾ E. g. Kuhnius 'Ztschr.' V, 217, cum *χρίζος* formam usitatam pro antiquiore haberet, eam facilis pronunciationis causa in *χίρζος* versam putavit. Qua in re vir clarissimus valde erravit, quoniam *χίρζος* = lat. *circus* ipsa est antiquior forma, e qua *χρίζος* prodiit. Cf. infra §. 4. n. 4.

⁴⁾ Is tamen, cum in *ἔδραθον*, *ἐπτραδον* ipse vix de ο littera anticipata dubitaret, in *ἔδραζον* et *ἐπτραθον* aoristis prorsus similibus non eandem

Nonnumquam quidem ille etiam latina vocabula comparavit, velut *cornus* cum *κίονα* — *κρανία* p. 501, *terreo* cum ἔτερσε, quae antiquior forma est pro vulgari ἔτρεσε, sim.; cum vero ne haec quidem ad metathesis rationem perspiciendam conferret, tum in aliis perspicuum est eum errasse. Sic p. 495 affert pro *τρέπω* nonnullos *τέρπω* dixisse, quasi haec forma ex illa prodierit. Sed collato lat. *torqueo* (cf. § 4 n. 20) videbimus eas formas, in quibus ο vocalē sequitur antiquiores, ipsas usitatas formas (*τρέπω* cet.) metathesi affectas esse. Iam intellegis, quanti momenti illud sit ad recte de metathesi iudicandum. Quod enim deinceps apparebit linguam graecam maxime ad liquidas vocalibus praeponendas propensam esse, rarissime vocales liquidis praeponi — quae genera a natura contraria Lobeckius nusquam acriter distinxit — illo quoque exemplo firmabitur.

Iam vero cum omnino in etymologia graeca ne latinis quidem vocabulis comparatis acquiescere possimus, sed omnes linguis cognatas adhibere debeamus, tum hac in re aliud quid accedit necesse est. Nam si quis e. g. dubitaverit, num nos recte in *τρέψω*, *τρέπω* sim. liquidam praepositam esse statuamus, quoniam fortasse in illis pristinus litterarum ordo servatus, contra in lat. *terreo*, gr. ἔτερσε, lat. *torqueo*, gr. *τέρπω* vocalis praeposita esse possit, haec et similes dubitationes ita removendae erunt, ut etiam in linguarum cognatarum metathesim inquiramus. Sed haec iam ad singula genera pertinent, quae infra tractabimus.

Nunc id addam, sicut auxilio linguarum cognatarum metathesis graecae rationem cognoscemus, ita illo demum multa exempla, ubi primarius litterarum ordo apud Graecos iam non servatus conspicitur, conferre poterimus. Denique de eis quoque exemplis, quorum ratio Lobeckium non prorsus

metathesim factam, sed pristinum litterarum ordinem servatum esse statuit, nimium sane confusis grammatico, secundum quem δρῶ καὶ παραγωγὴν δέχω κ. ἐν ἑπερθέσει δέχω .. et πρῶ πρόθω πέρθω .. (v. p. 496). Sed quin omnes illi aoristi (cf. §. 6) metathesim passi sint, dubitari omnino nequit.

fugerat, nonnumquam rectius iudicabimus. Sic ille in $\xi\varrho\delta\omega$ et $\dot{\xi}\acute{\varepsilon}\zeta\omega$ verbis iure profectus est ab eis formis, quae γ exhibent, $\xi\varrho\gamma\sigma\sigma$, $\xi\varrho\xi\omega$ sim.; sed rectius iudicabimus, si collatis got. *vaurkjan* theod. *werk* cet. illis radicem $\varsigma\varrho\varrho\gamma$ subiectam esse et $\dot{\xi}\acute{\varepsilon}\zeta\omega$ ad * $\varsigma\varrho\varrho\gamma\jmath\omega$, * $\varsigma\varrho\varrho\gamma\jmath\omega$ redire meminerimus. Hinc enim apparet ϱ primitus non ad ipsum vocabuli principium esse translatum; id quod ad metathesis rationem non nullius est momenti, quoniam illud genus, in quo vocalis et liquida in principio alicuius vocabuli positae commutantur, certos suos et angustos fines habere videbimus.

Sed ne plura de via ac ratione, quam solam nobis ineundam esse iam nemo sit quin videat, — nunc eos commemorare liceat, qui praeter Lobeckium imprimis ad hanc rem, quam tractandam proposuimus, aliquid attulerunt.

Ac primum inter illos locum Dietrichius obtinet, qui in *commentatione 'De litterarum in lingua latina transpositione'* (Numburgi 1846) omnium maxime id secutus est, ut auxilio linguarum cognatarum, quae singulis vocabulis formae primariae subiectae essent, quaereret ac metathesis genera et fines distingueret. Qua in re quamvis non omnia recte expediverit, tamen multa primus observavit et, quoniam latina potissimum nobis conferenda sunt, etiam de nobis bene meruit. Deinde Ritschelius in *Musei Rhenani* tt. VIII. et IX. (cf. opusc. II, 528 sqq.⁵⁾) quaedam metathesis exempla Graecis et Romanis communia tractavit. Is vero, quamquam in singulis quibusdam summam eius auctoritatem sequi nequimus, maxime eo nobis laudandus est, quia ut in aliis rebus sic in hac re Romanorum et Doriensium artiorem esse cognationem vidit. Tum laudandi sunt, qui de singulis exemplis egerunt — ut grammaticarum auctores omittam — Meinekius, v. Anall. Alex. p. 118 et 119, Leo Meyer, v. 'Vergl. gramm.' p. 69, 76 et maxime p. 183 sqq. (de ψ

⁵⁾ Ego ubi Ritschelium commemoro, semper opusculorum paginas dico. Deinde hic moneam et hunc et Dietrichium et Meinekium, priusquam Lobeckii dissertatio in lucem prodit, scripsisse.

et § in vocabulorum initiis collocatis), Delbrückius, v. 'Studien' I, 2, 129 sqq., alii, qui suo quisque loco nominabuntur. Maxime autem libris etymologicis utendum erat, et inter eos praecipue Curtii libro, qui inscribitur 'Grundzüge der griech. Etymologie' (ed. 3.) et Fickii lexico comparativo (ed. 2.); rarius Boppium, Pottium, Benfeyum, alias laudatos reperies. Denique hoc loco commemorandum est Pottium 'Etymol. Forsch.' I¹, 113 sqq. de indogermanarum linguarum metathesi in universum disputasse et Benfeyum 'Orient u. Occident' t. III p. 27 singularem quandam de liquidarum et vocalium commutatione sententiam protulisse (cf. infra § 2). His vero adiungam A. Kühnium, qui in dissertatione 'Ueber wurzelvariation durch metathesis' inscripta quaedam de metathesis vi et natura monuit⁶⁾.

§ 2.

Iam ut de metathesis graecae natura et vi et de causis, quibus potissimum factum sit, ut eadem litterae in eisdem vel cognatis vocabulis mutato ordine inveniantur, disseramus, primum occurrentum est opinioni cuidam, qua transmutatio litterarum ea, quam vulgo esse credimus, forsitan tota vita privetur. Dixerit enim aliquis fortasse non alteram de duabus eiusmodi formis ex altera ortam esse, sed ubi illud videatur, ab initio duplicem litterarum collocationem in usu fuisse. Similem certe rationem secutus Buttmannus 'Ausführl. Sprachl.' § 19 adn. 5 in quibusdam vocabulis liquidas certo suo et constituto loco caruisse suspicatus est indeque, quod poetae alias atque prosa oratio formas (cf. hom. *πραδίη*, *τραπείουεν* pro *ταρδία*, *ταρπείουεν* ceter.) ad-

⁶⁾ Hic quidem quod sibi proposuit non videtur demonstrasse (cf. Curt. p. 68. Schleich. comp. p. 333) et in singulis quibusdam falsus est, velut cum p. 19 radicem *ϝεργή* in *ἔρθω* et *ἥέζω* variatam diceret; nam in hac radice metathesis non ad distinguendam notionem adhibita est, quod in aliis factum esse deinceps videbimus.

hibere potuissent, explicavit⁷⁾). At vero — ut exempla praetermittam, ubi mutata litterarum collocatio non metathesi sed eo explicanda est, quod ex una forma primaria alia affectione duae formae prodierunt⁸⁾ — tale quid nullo modo probari potest et ex rerum natura veri dissimillimum esset. Cum autem e. g. δρατός ex δαρ-τό-ς, δρίφος ε δι-φρ-ος φ transposito prodiisse in aperto sit, tum in aliis certo quodam linguarum consensu docemur ab una forma certo litterarum ordine constituta esse proficiscendum.

Tenemus igitur, quod vulgo creditur, transmutationem litterarum fieri potuisse et phoneticam esse affectionem, quam emitendum est ut tamquam auribus percipiamus et Graecorum loquendi consuetudine observata intellegamus. Ac iam Buttmannus l. l. recte commoditatem loquendi et pronuntiandi facilitatem non nihil ad metathesim valuisse observavit eiusque rei exemplum ἔδραχον attulit, formam cum leviorem tum pronuntiatu faciliorem quam ἔδραχον. Et alia sunt exempla ita comparata, ut metathesi etiam litterarum coniunctiones omnino intolerabiles evitatas esse appareat (cf. infra § 8). Tamen illam causam non ad transmutationem explicandam sufficere facile est intellectu. Quod ut uno saltem exemplo demonstretur, hoc afferro. Cum multa vocabula graeca σπ̄ et σφ̄ in fronte habeant, prorsus non assequimur, qua euphoniae lege e. g. σπέλλιον, σκίφος in ψέλλιον, ξίφος mutata sint⁹⁾). Sane concedendum est aliquo

⁷⁾ Quod Homerus et qui eius sermonem imitati sunt ultra vulgaris linguae consuetudinem hac in re excesserunt, id alias rationes habere infra apparebit. Cf. §. 6. Buttmannus vero omnino antiquiorem sermonem quodammodo fluctuasse putabat (cf. Curt. p. 17).

⁸⁾ Cadit hoc in ea vocabula, in quibus de syncope cogitari potest, velut si qui πατράσιν non ex *πατερ-σιν, sed ex *πατερ-ασσιν duxerunt (cf. §. 6 n. 76). Itemque aspirationis metathesis quae videtur, nonnumquam potius ita explicanda est, ut primitus duae aspiratae fuerint, quarum deinde altera utra in tenuem abiit.

⁹⁾ Σπέλλιον antiquiorem formam esse ex aliorum exemplorum similitudine concludimus, cf. dor. ψίν, ψέ pro σφίν, σφέ, ψύττω = lat.

tempore Graecos a σπ et σζ litterarum in vocabulorum initis coniunctione abhorrere coepisse; id enim ex eo colligimus, quod σ aliquoties abiectum videmus. Sed quod in multis aliis exemplis σ non abiectum, sed transpositum est, ut ψ et ξ prodirent, in ea re aliam quandam causam accessisse patet. Cum vero iam Dietrichius l. l. p. 4 recte monuerit studio euphoniae, ut cuius leges ambiguæ et instabiles fuerint, non multum explicari, tamen iniuria de enucleanda causa desperandum nobis esse censuit.

Nam si ea exempla, ubi liquidae vel nasales cum vocalibus commutantur, nunc excipimus — de quibus seorsum agetur —, principalis haud dubie et vera causa, qua fit, ut litterarum ordo immutetur, haec est, quod, cum in loquendo totum vocabulum in mente habeamus, facile in singulis litteris pronuntiandis properamus, ita ut unam vel etiam complures litteras priusquam debemus proferamus, quae autem omisimus — cum ea in vocabuli imagine menti impressa cum illis coniuncta sint — adiungamus. Celeritate igitur loquendi efficitur, ut, etsi quae litterae pronuntiandae sint recte sentiatur, tamen sive imagine vocabuli minus distincte animo concepta, sive loquela instrumentis paullo impeditis in ordine litterarum peccetur¹⁰⁾; quod idem sexcenties in nobis ipsis animadvertere licet, cum in loquendo erramus. Ac nonnulla metathesis graecae exempla aperte pronuntiandi errorum instar habent, eorum quidem, qui usu et consuetudine — ut fit in sermone — constituti sunt et tamquam sanciti. Huc pertinent paucissima illa exempla, ubi duarum syllabarum litterae invicem commutantur, velut

spuo, got. *speira* cet. Σξίφος proxime accedit ad scandin. *scafa*, theod. vet. *scaba*, quae idem significant atque gr. ξ'γη (σξίφα); radix subiecta est *skap* (cf. lat. *scabere* cet.).

¹⁰⁾ Nescio an idem voluerit A. Kühnius his verbis (l. l. p. 9): Die m. hat ihren grund in einer ungenauen auffassung des lautganzen, und diese wiederum in der geschwindigkeit, mit welcher der geist von dem hörbaren zeichen zum bezeichneten, dem begriff, übergeht. (?)

ἀμιθρός pro ἀριθμός¹¹⁾), Μιτυλήνη pro Μυτιλήνη¹²⁾), sim., nec minus singularia sunt ea exempla, quae liquidam vel nasalem cum vicina consona vel compluribus litteris commutatam praebent (cf. § 12), velut Ἀτρεμις pro Ἀρτεμις, δρίφος pro δίφρος, ἄνδραγχος pro ἄνδραχνος.

Sed dubitaveris, num ego recte omnem metathesim eo explicem, quod aliquid praeripiatur vel anticipetur, quoniam ipsae illae litterae, quae maxime pronae et propensae ad metathesim dicuntur, in quibusdam exemplis postpositae sint; itaque malueris in Ἀτρεμις pro Ἀρτεμις, σπενλοῦν pro σπλεκοῦν (? — cf. § 12), ρ, λ postposita quam τ, εκ prae- posita dicere. Tamen ad rem ipsam hoc prorsus nihil differt. Quod enim liquidae praecipue metathesi favent, nullo modo studio cuidam sedis mutandae eis insito tribendum est, sed inde repetendum, quod eae cum in mediis vocabulis et sequentibus et praecedentibus consonis adiungi possint, illi properandi studio, quo confusio et transmutatio litterarum efficitur, facile cesserint itaque se cum vicinis litteris commutari patiantur. Id vero non in eis tantum exemplis valuisse appareat, ubi ipsae liquidae praeponuntur, sed in eis quoque, ubi diversi generis littera anticipata postponuntur. Etenim δρίφος praeposita liquida pro δίφρος, Ἀτρεμις muta praeposita pro Ἀρτεμις, σπενλοῖν εκ prae- occupatis pro σπλεκοῦν dici potuerunt, quia facile δρ, τρ, ςρ coniungebantur cet. Ac cum ex illo properandi studio,

¹¹⁾ E. M. 83, 42: ἀμιθρῆσαι. Σιμωνίδης τὸν ἀριθμὸν ἀμιθρὸν εἶπε καθ' ὑπέρθεσιν — v. Bergk. Lyr.³ p. 1197, fr. 228 coll. ad fr. 125 v. 5. Callim. fr. 339 ἀμιθρέω verbum habet et al. testimonia v. in Steph. thes. s. v. Quin ἀριθμός forma primigenia sit, dubium non est, cf. Curt. p. 317. — Simile est θίδραξ = vulg. δρίθαξ; de hoc et aliis v. Lob. cap. II §. 3. Eadem est metathesis in theod. *essig* = got. *akeit*, lat. *acetum* cet. v. Pott. l. l.

¹²⁾ Haec certe secundum veterem grammaticum (v. Lob. p. 522) forma primaria est. Similia metathesis exempla habes ap. Lob. c. II §. 4 et 5. — Fortasse interdum etiam maior litterarum perturbatio facta est, si quaedam a Lobeckio allata in usu fuisse credere licet.

ut τ , $\varepsilon\zeta$ anticiparentur, eam ob rem fieri posset, quia ϱ post illa commode pronuntiabatur, haec et similia exempla tamen recte ad liquidarum metathesim referemus.

Vides pronuntiandi facilitatem, quamquam non primas agit, tamen magni momenti esse in metathesi; et ex rerum natura consentaneum est, si per celeritatem loquendi litterarum ordo mutabatur, id ita factum esse, ut faciles et gratae litterarum coniunctiones prodirent. Atque in eadem re positum est, quod metathesi facta praecipue litterae continuae cum mutis coniunguntur, rarissime duae mutae conveniunt atque ibi tantummodo, ubi id sine ulla difficultate fieri poterat, velut in $\tau\acute{\iota}\chi\tau\omega$, quod fortasse ex * $\tau\iota-\tau\varepsilon\zeta-\omega$, * $\tau\iota-\tau\varepsilon-\omega$ ortum est¹³⁾.

Iam vero cum illa, quae supra attulimus, exempla singularia essent et quodammodo ad pronuntiandi errores accederent, plurium exemplorum similitudine certa quaedam metathesis genera in lingua graeca exstiterunt.

Ac primum dico illud genus, ubi $\sigma\zeta$ et $\sigma\pi$ in vocabulorum initiosis in ξ et ψ versa conspicuntur¹⁴⁾. Cum enim — eodem haud dubie tempore, quo Graecis vocabula a $\sigma\zeta$ vel $\sigma\pi$ litteris incipientia minus grata et accepta esse cooperant — primum in uno vel altero vocabulo ex illo properandi studio loquelae instrumenta priusquam debebant ad π et ζ proferenda parata essent itaque quasi lapsu linguae ψ et ξ prodiissent, deinceps aliis vocabulis eandem rationem sequentibus hoc metathesis genus legitimum tamquam et sui iuris est factum. Similiter vero in ceteris

¹³⁾ Sic Grassmannus KZ. XI, 43 statuit; sed nescio an Curtius Et. p. 628 rectius $\tau\acute{\iota}\chi\tau\omega$ e simplici rad. $\tau\varepsilon\chi$ τ littera formatum et ι ex ε ortum esse dixerit.

¹⁴⁾ Si σ interdum etiam cum aliis litteris commutatum est, ut in $\sigma\pi\epsilon\gamma\acute{\iota}\sigma$, quae forma pro $\pi\epsilon\sigma\gamma\acute{\iota}\sigma$ exstisset traditur (v. § 8), haec ad singularia illa pertinent, de quibus modo diximus. Sed latius patet in dial. aeolica ξ litterae in $\sigma\delta$ conversio, cf. $\sigma\delta\acute{\iota}\gamma\sigma$ pro $\xi\gamma\acute{\iota}\sigma$ et sim. Ahr. p. 47.

quoque generibus metathesim paullatim increbruisse et usu firmatam esse sumendum erit.

Deinde non rara sunt exempla aspirationis e sequente syllaba ad praecedentem translatae¹⁵⁾, velut in Θρέψω pro *τρεψ-σω, Θάσσων pro *ταχ-γων, Θοιμάτιον pro τὸ ἴματιον; quae translatio quam facile fieri potuerit, neminem fugiet, qui de pronuntiatione aspiratarum cum Curtio (Et. p. 388) consentit. Alii quidem dubitant, num omnino metathesis aspirationis fuerit; qua de re non est huius loci disputare.

Etiam de semivocalium j et s metathesi (in μέλαινα pro *μελαν-ja, νεῦρον pro *νερόν cf. lat. *nervus*, sim.) dubitatur, cum plerique hanc ad epenthesim sive assimilationem, quae in εἰρί pro ἐρί, ποντίς pro πολύς cernitur, revocent. Atque haec quoque controversia ad alium locum pertinet. Utut autem iudicabis, hoc certum est, etiam in illa sive metathesi sive epenthesi cognosci quod diximus, loquelae instrumenta saepe maturius ad proximas litteras proferendas componi¹⁶⁾.

Iam vero quaeritur, num eadem sit ratio eius generis, ubi liquidae et nasales cum vicinis vocalibus commutantur, id quod plerumque sic fieri videbimus, ut ipsa liquida vel nasalis anticipetur et proximae consonae adiungatur. Cum vero per se bene cogitari possit e. g. ζηδία eadem illa vi, quam in ceteris metathesis generibus valere vidimus, ac subita q litterae anticipatione e ζηδία prodiisse, tamen hoc in genere fortasse principalem metathesis causam non externam illam, sed in ipsarum liquidarum et nasalium

¹⁵⁾ Num aspiratio umquam metathesi in sequentem syllabam remota sit, valde incertum est. Sed fieri potuit haud dubie, ut, cum in praecedente syllaba aspirata, in sequente tenuis proferenda esset, qualitas litterarum commutaretur.

¹⁶⁾ Christius ‘griech. lautl.’ p. 64 νεῦρον et sim. ad liquidarum metathesin rettulit, quasi in his q simili ratione postpositum atque in ζηδία — ζηδία praepositum esset. Quod cur probari non possit, facile perspicitur.

natura positam fuisse statuendum erit. Nam hae, quae maxime syncopae favent, eadem facillime ἀράττυξιν admittunt i. e. vocalem ex se explicant; id autem eam ob rem fieri potuit, quia non clausura in aliqua oris parte facta, sed spiritu per quasdam angustias paullatim edito proferuntur, ita ut vocalis sonus facile perlabi tamquam et penetrare possit; quare ipsae illae quendam vocalis sonum continere posse dicuntur¹⁷⁾. Itaque ζαρδία per formas intermedias *ζαραδία — (*ζαραδία) — *ζεραδία in ζαρδία transiisse conicere licet. Quam ad rem firmandam non solum σφάραγος a rad. *sparg*, ser. *spūrγ* (Curt. 176), σούλοψ, σούλυπτω = lat. *sculpo* (ib. 57), sim. faciunt¹⁸⁾, ubi metathesis tamquam in media via substituisse videatur, — sed nonnumquam etiam in eisdem vocibus metathesim et hoc modo tentatam et totam perfectam conspicimus. Sic est a rad. μαλκ:

μαλκ-ό-ς (μαλακός expl. Hes.) — μαλακ-ό-ς — βλάξ, βλανία (pro *μλακ-ς, *μλακ-ια) cet., cf. § 5 n. 69.

a rad. ταρχ: ταρχ-ή (Hes.) — ταραχ-ή, ταράσσω (pro ταραχ-ιω) — τέταρηχ-α, θράσσω (pro τραχ-ιω) cet. cf. § 4 n. 33 sim.

Eodem vero spectant, quae Benfeyus 'Or. u. Occ.' l. l. de metathesis natura protulit. Is enim p. 24 sqq. docte et subtiliter exposuit in veterima Indorum lingua interduim vocalem post *r* esse interpositam, velut in *akárahshít* pro *akárshít*, *akárisham* pro *akársham*, *tarasanti* pro **tarsanti* (vulg. *trasanti*), *huruta* pro *hurta* sim. —, recteque zend. *dadareça* = ser. *dadarça*, *bharēthrim* = ser. *bhartrím*, alia contulit, nec minus recte vocales caninas *r* et *ere* — cf. ser.

¹⁷⁾ Cf. Bruecke 'sprachlaute' p. 31, et Curt. p. 676: 'Genauer betrachtet ist der einschub (von vocalen bei liqu. u. nas.) eine vollere Entfaltung jener in den genannten tönenden lauten wahrnehmbaren stimme, die auch vorgeschoene vocale vor ihnen erzeugt. Auf demselben grunde beruht die Häufigkeit der Metathesis bei denselben lauten.'

¹⁸⁾ Plura exempla habes apud Walterum 'über vocaleinschiebung im griech.' KZ. XI, 428 sqq. XII, 375 sqq. et 401 sqq.

kr̥-ta-s, zd. *kere-to* = indog. **kar̥-ta-s* — eodem pertinere animadvertisit. Hinc vero ita concludit: ‘Im allgemeinen werden wir den wechsel von *ar* und *ra* oder deren reflexen vor consonanten, wie er z. b. auch in scr. *mard* — *mrad* und unzähligen anderen in allen indogermanischen sprachen erscheint, in deren alten formen aus der (vermittelnden) aussprache *ara* erklären und damit für *r* und *l* die annahme der metathesis wenigstens aus den alten entwickelungen dieser sprachen verbannen’. Itaque Benfeyus e. g. scr. *grabh* (*capere*) ex *garbh* (in *garbha*) collato zd. *gerewa-* per formam intermedium **garabha*, atque eadem ratione gr. φλέγω lat. *flagro* ex indog. **bharg* cet. orta esse putat, ita ut primum anaptyxis, deinde syncope facta sit. Quamvis vero mihi duae illae affectiones arte cohaesisse nec formae intermediae nisi in paucis vocabulis diutius usu venisse videantur¹⁹⁾), tamen de summa rei non possum quin Benfeyo assentiar.

Est enim magnum disserimen inter cetera metathesis genera et hoc genus, quod illa ad recentiora tempora pertinent et vix pauca exempla ad complurium linguarum communionem redire videntur²⁰⁾), liquidarum et nasalium cum vocalibus commutatio iam antiquissimis temporibus admissa est, ut infra apparet. Atque haud dubie concedendum est illud properandi studium antiquissimis temporibus non tantum valuisse, quantum idem recentiore tempore — cum vocabulorum formae magis magisque attenuentur et minuantur — valere videmus²¹⁾. Cum vero hac de causa initium cepisse hoc metathesis genus

¹⁹⁾ Sic ex *ταρχ-ιω, *ταρχ-η-ιω aut *ταρχαχιω vocali antea irrationali plene prolata, aut *ταρχαχιω, *τραχιω prodiit.

²⁰⁾ Nam quod, sicut Graeci σχ in ξ, Indi sk in ksh mutaverunt et ut illi metathesim aspirationis admiserunt, in eo utrisque posteriore tempore convenisse puto, quod quidem hoc loco longum est demonstrare.

²¹⁾ In recentioribus dialectis cuiuslibet generis metathesis saepius occurrit. Cf. de lingua latina vulgari Schuchardt ‘Vocalismus’ I 139 II 527, de linguis Roman. v. Dietz gramm. I 191. 208, Ebert in Ritschelii opusc. II 540 adn.

ab anaptyxi vocalium concedamus, tamen posteriore tempore perinde atque in ceteris generibus illud properandi studium plurimum valuisse existimamus. Ut igitur in Ἀρτεμις — Ἀτρεμις ρ litterae cum τ commutationem, cum primum fieret, uno temporis momento factam esse constat, ita τέτρατος ex τέταρτος, ζδραζον ex ζδαρζον sim. — quae sero admodum metathesim passa sunt — subito et, ut ita dicam, sine ambagibus prodire potuerunt.

Iam facile vides rem aliam esse in initiis vocabulorum. Ibi enim cum littera anticipata non haberet, quo se acclinaret, cum rarissime vocalis cum liquida vel nasalis commutata est, tum illud, ubi constat, non subito factum esse probabiliter suspicabimur itaque e. g. ἀρπάζω ex *δαπαζω (= lat. *rapiō*) per formas intermedias *ἀραπαζω — *ἀραπαζω prodiisse statuemus. Sed de hoc et similibus exemplis in § 11 accuratius agendum erit.

Creberima ea exempla sunt, in quibus et praecedente et sequente consona liquida vel nasalis vocali praeponitur, velut in ο-αρ-δία — ο-ρα-δία sim. Cum vero in his syllabae antea positione longae apertae et plerumque breves evadant, in hoc quoque genere studium illud formas graviores sublevandi et exonerandi — quod idem semper in lingua valere videmus — cognoscitur. Itaque etiam hoc intellegimus, quomodo fieri potuerit, ut metathesis nonnumquam admitteretur ubi litterarum coniunctiones pronuntiata difficillimae nascebantur. Sic βροτός mortalis — interiecta haud dubie forma *μβροτός (cf. ἄ-μβροτος) ex μορτός, βλάξ simili modo ex *μαλκ-ς, δοφέω (pro *σοφεω) ex *σοργεω (= *sorbeo*) sim. (cf. § 4 n. 48 sqq.) prodierunt, cum iam μρ, μλ, σρ alioquin vix usquam in vocabulorum initii coniungerentur. Etiam mirum est, quod, cum nasales rarius quam liquidae metathesim patientur, interdum fortasse pro *n* adulterino vel *m*, quod vocalem sequebatur, dentalis nasalis praeposita est, velut in ννήκος pro *κανῆκο-ς, ννέρφας pro *skampas, v. § 9. Quod quamvis rationibus physiologicis difficile est intellectu, tamen negari

vix poterit. Potest quidem nasalis ante labiales et gutturales diverso modo proferri, potest prope ad sequentis consonae naturam accedere, ita ut ipsa parum distincte proferatur, potest etiam, cum linguae acies forte dentibus superioribus appropinquatur, non multum a dentali nasaliter abesse. Hoc autem in illis exemplis statuendum sit, ut miram illam metathesim factam esse credamus.

Raro liquida vel nasalis cum vicina vocali commutata est, cum vocalis sequebatur, velut in dor. *τετρώχοντα*, quod e **τετρο-γχοντα*, **τετρο-γχοντα* ortum est; nec mirum est illas binis vocalibus circumdatas sedis tenaciores fuisse, cum metathesi facta vocalium concursus, non semper gratus, fieret. Cf. infra ad § 4 n. 33.

Paucissima autem exempla illud genus habet, ubi vocali anticipata liquida postposita est, sicut in *βάρδιστος* pro *βράδιστος* (v. § 8) videtur; nasales fortasse ne semel quidem postpositae sunt.

Sed haec hactenus. De vocalium transmutatarum affectionibus, quae non ad ipsius metathesis naturam describendam pertinent, infra videbimus.

Lobeckius veteres grammaticos in eo sequitur, quod duo potissimum metathesis genera distinguit, quem ad modum est apud Gregor. Cor. 469: *διαφέρει μετάθεσις ὑπερθέσεως, ἡ μὲν γὰρ ἐν τῇ αὐτῇ συλλαβῇ γίνεται, ἡ δὲ ὑπέρθεσις ἐν τῇ ἔτερᾳ, ὡς τὸ νοθεῖος θέντειος*. Seiunctim autem ille (in cap. III.) metathesim aspirationis et quantitatis tractavit. Nobis facile intelleges descriptionem generum, non ex illo metathesis et hyperthesis discrimine ab externa vocabulorum specie petito proficisci posse. Cum enim quae-dam potissimum litterae — quarum suam quaeque rationem habent — ad metathesim aptae sint, primum illarum natura et cognatio respicienda videntur; altero loco id habendum est, quibuscum aliis litteris, cum vocali, an cum consona, an cum pluribus litteris singulae commutentur.

Nunc autem accedendum est ad liquidas et nasales, quas primum tractandas mihi proposui, quae, cum paene eandem in metathesi rationem sequantur, coniunctim tractari et debent et commode possunt.

CAPUT II.

DE LIQUIDIS ET NASALIBUS.

*A. De liquidarum et nasalium cum vocalibus commutatione,
quae fit in mediis vocabulis.*

I. Liquidae praeponuntur.

§ 3.

Cum in § 1 ad metathesis rationem cognoscendam id potissimum opus esse viderimus, ut auxilio linguarum cognatarum, quae singulis vocabulis formae primariae subiectae sint, exploretur, iam in hoc genere primum respiciendum est in omnibus linguis indogermanis ab antiquissimis temporibus liquidas vicinis vocalibus praeponi potuisse, rarissime autem vocales anticipari. Iam vero manifestum est, si aliquoties in eodem vocabulo complures linguas seiunctim metathesim admisisse apparebit, non semper eum litterarum ordinem, in quo plures linguae consentiunt, pro primitivo esse habendum, quoniam, cum in omnibus formis cognatis metathesis facta sit, in una tamen pristinae conditionis vestigium servari potuit. Ac maxime cavendum est, ne inconsulto formas antiquiores linguae sanscritae tribuamus, quae et ipsa liquidarum anticipationem admittit. Ab hac autem parte Dietrichius nonnumquam falsus est, qui e. g. p. 8 in gr. *τρέω* (rad. *τρεσ*) litterarum ordinem servatum, in lat. *terreo* (rad. *ters*) vocali praeposita mutatum esse e ser. *tras-ati* colligit. At iniuria. Cum enim, quae neglegi non debent, pers. *tarç*, zend. *tareç*,